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Özet

Tanm, tanmsal üretim, tanm politikalan ve bunlann sosyo-
ekonomik sonuçlan gerek kalkınmasrnı tamamlamış gerekse kalkınmakta
olan ükelerin eıı önemli konulanndan birini oluşturmaktadır. Özellikle
son yllarda '}erıidünya diizeni" ile oluşturulmak istenen "kiiresel''
ilişkiler, toplumsal hayatrn ve ekonominin diğer alanlannda olduğu gibi
taım sektöriinde de yeniden paylaşımı ve kimin neyi ne zaman
iireteceğni yönlendirmeye çalışmaktadır. Bu açıdan bakldığında <la

yerel iiretim yapaı tarım sektörü de bu değşimden ve oluşumdan
etkilenmektedir. Özellikle son 25 ylda diinya genelinde uygrılanan neo_
liberal ekonomi politikalannın Tiirkiye'de uygulanan tanm politikaları
iizerinde bir etkisi olduğu yadsınamaz bir gerçektir.

Anahtır Kelimeler: Tarım, NeoJiberal ekonomi politikalan,
Tarım politikalaıı, Yenidiinya diizeni,
Kiireselleşme, Köy kalkınmasl, Krısal
değişim.
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Şınc"ıi özıiirk

Agıiculture' agricultural production, agricırltural policies and the
socio-economic results constitute one of tlıe most signfficanl issues of
both developed and developing countries. Global relations, especially
during recent yea.rs, are intended to be established with a ,hew world
order", aims to direct reallocation (redistribution) and who products and
when to product as in other sectors of economy. From that perspective,
local production sector has also been influenced from that traıısformation
and change.
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Giriş
Tanm sektörü, kalkınmışlık düeyi ne oluTsa olsun tiirn ükeler

için hem ekonomik hem de siyasi olarak önem taşımaktadr. Gerek gıda
maddelerinin iiretimi gerekse ğndüstriye hammadde iireten tarım sektörü,
bu yönleri ile hem kendi bünyesinde (tanm sekttirü) hem de diğer
sektöılelde istihdam yaıatnaktadır. Tanm sektörü iilke niifusrrnun
beslenmesini sağlaması, milli gelire ve istihdama katkı sağamasr, sanayi
sektöriiniin hammadde ihtiyacınr karşılamasr, saıayiye selmaye
aktarması, ıhıacaİa doğrudaı ve dolaylı katkıda bulunması gibi
nedenlerden dolay iilke ekonomilerinde vazgeçilmez bir sektördiir
(Tekinel, 2004). Bu nedenlerle bütiin iilkeler tarrm sektörlerinin
gelişmesi için ekonomik ve sosyal politikalm iiretmektedir.

Krısal kesim ile ilgili tarhşmalar özellikle son 30 yldır konu ile
ilgili çewelerde giindem oluşturmaktadır. Özellikle Dünya Bankası'nın
ve Birleşmiş Milletlere bğı kuruluşlarıı kalkrnma planlmıııda "yeni
strateji' önedlerinden sora kırsal-taıımsal kalkınma konusrmda
araştırmalar ve taf,tlşmalaf axtınıştr. Kıısal kesime yönelik bu
çalışmaların temel konulannı genellikle gelir dağılımındaki eşitsizliğin
azaltılması, istihdam, yoksulluk ve dengeli paylaşım oluşturmuştur.
Kırsal kalkrnmanın son 30 ylda birçok araştırmacrnın temel aİaşfirma
konusu olrnasının eır önemli nedenlerinden bir tanesi, dtiıııya nüfusu
içerisindeki yoksullann büyiik çoğunluğıınun kıısal kesimde yaşamasl,
ikincisi ise lnrsal kesimde, özellikle tanm alaııında, yapılacak iiıretimin ve
verimliliğn arttınlmasrnın amaçlanmasrdıı.

Bu açıdan bakılüğında kırsal kalkınma hem ulusal hem de
uluslaraıası diizeyde gerek devletlerin gerekse uluslararasr kuruluşlann
"müdahalesinin (diizenlemesini)" gerektiren tedbirler içermektedir.
Özellikle az gelişmiş ii{keleıde hem ülkelerin genel ekonomik
kalkınmasında hem de kırsal (tanmsal) kesimin kalkrnmasında devletin
bir takım diizenlemelere' gitmesini gerektirmiştir. Diinya Bankası, IMF,
Diiııya Ticaret Örgütii ve diğer uluslaraıasr kurrrluşlann önerileri ile
hazıılanan, uygulanan ve uygulatılan bu politikalann gerçekte krsal
kalkınmayı sağlayp sağlayamadıklan tartlşma konusudur. Bu konudaki
tartışmalal ve araştma sonuçlan yazının ileri aşamalarında aynntıh
olarak incelenecektir. Bu böliiıınde yapılacak olan, sadece konu ile ilgili
tartrşmalara ve yaklaşımlara kısaca değnilerek konunun çerçevesini
çianek olacaktır.
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Bu noktada önemle belirtilmesi gereken konu .,tanmsal
kalkıilna" Ve kfisal alanda değşim konulannın ..interdisipliner,' biı
yaklaşımla daha kapsamlı incelenebileceğ düşiincesidir. i"kut ,yo,
zamaf,da literatiire bu konuda daha fazla bilgi birikimi sağlamak
açrsındaı sosyolojik bakış açısı bu yazrnrn temelini oluşturacaktır.
Tanmsal kalkınma ve değşimin tek başına geleneksel ekonomik
anlayşla iiretim ve planlama aşamalannda kaynaklmn verimli kullanımı
konularına odaklanarak araştrnlmasr konunun tek bir boyutunu_yöniinü
incelemelİen ve açı-klamaktan iled gidemez. Bu nedenle böyle bir
konunun incelenmesinde sosyal ve siyasi faktöılerin döhil edilmesi, farklı
boyutlardan da bakmak 

- 

tonuyu daha iyi anıamamıza oıanat
sğayacak1ır. Bu anlamda bu çalışmada tanmsal kalkınma ve krrsal
değşim sadece ekonomik değl fakat ayııı zammda da}a yoğun olarak
sosyal ve politik bakış açılan ve analizleri de içerecektir.

Diğeı yandan da yukarıda da belirtildiğ gibi, kırsal kalkınma
amaçlı devlet müdahaleleıi (tanm politikalan) tek başına konuyu
aç*lamaya yetrıeyecektir. Bırna rağnen' son 20_30 yldır özelliHe
Tüıkiye ve benzeri kalkrnmakta olan iilkelerde olduğu gibi, tanmsal-
kırsal alanda kalkınmay sağlamak amacı ile alinan kaxarlax ve
}Ygulamataı her geçen giin afinaktadır. Bu müdahaleleri, tanmsal
desteğn bazı alanlafia kimi zaman azaltrlmasında kimi zaman
arttınlmasında, hangi iiıriiıılerin ne şekilde ve ne miktarda iiıretileceğnde,
iiretimin yeıel, ulusal veya uluslararasl pazaİ.a yönelik olup olmayacagi
konusunda ve uluslararası ticaret anlaşmalanna kadar geniş bır yeşazJe
gömıek mtimkiindür.

- Kr:sal/tarımsal değişimden bahsederken sad'ece değişimin
ekonoınik, sosyal ve siyasal boyutlan değl fakat aynı zamanda
teknolojik, çevresel ve demografik etkenlerini de dikkate almak gerekir.

Temel Yıklaşrmlar
noktada kırsal (tanm) kalkınma ve değşim ile ilgili konulara

odaklanmış üç grup yaklaşımdan bahsetnek mtimhindiiı. Bu yaklaşımlar
sistem yaklaşırrılaıı, karaı alma yaHaşımlmı ve yapisul-tarihsel
yaklaşımlar olaıak adlaııdnlabilir.

1. Sistem Yıklışmlın: özellikle l950'li yllarda başIayan
çalışmalar aynı zamanda sistem yaklaşımlannn tarımsal-kırsal alanda
yaşanılan değşikliklere ilişkin kuramsal ve kavrafiIsal temelini de
oluşturmuştur. 1960 ve l970'li yllarda bu kuramsal yaklaşım daha çok
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netleşmiş ayn zarnanda bu kuıamsal yaklaşımla yap an çallşmaların
sayılan axtmışfir. 1980 ve soıırasmda bu kuramsal yaklaşıma gelen
eleştiriler ışığnda yeni arayışlaİ ortaya ç*mış diğer kuramsal
yaklaşımlarla ortak noktalar saptanmu ve bu dönemde yapılan
araşhrmalarda da bmun etkileri olmuştur. Bu nedenle burada temel
a7acağımız kuramsal açıklamalal ve araştflna örıekleri daha çok sistem
yaklaşımında bu alanda temel alınan çalrşmalaı olacakhr. Son 20 yllık
çalrşmalm daha çok "lıibrid" nitelik içerdiği için bu çalışmalaıa düa
somaki lırsal değşme konusunda yapılacaık literatiir çalışmasında ele
alınacaktır.

Sistem yaklaşrmcılan geıellikle kırsal kalkınma ve tanmsal
değişim ile ilgili konularda daha çok çevresel, demogıafik ve teknolojik
faktörler ile sisteıı arasmdaki ilişkiler iZerinde odaklanırlar. Ömeğin,
Bosefup (1965) artan nüfus yoğunluğu, tanmsal iiretimde teknolojik ve
tanmsal yöntem değişikliğ konulan ve bu konulaıdaki değişikliklerin
sosyal ilişkilerde ve kurumlarda yol açtığ değşiklikler üzerinde
durmuştur. Bu konuda Allen (1965) nüfus' çevTe ve tanmsal teknikler ile
sisteın arasındaki ilişkileri incelemek için "çevrenin taşıma kapasitesi"
kawamını gelişti rm iştir.

Konu ile ilgili diğer bir ömek, Chambers ve Harris'in (1977)
Hindistan'da yaptıkları çevre ve nüfus yoğunluğu ile ücretlendirme ve iş
ilişkilerini inceleyeıı çalışmalandır. Bunlann dışında lorsal Ve tanm
kesimindeki değişikliklerin genel sistem kavramrnr kullanarak
açıklamaya çalışan Biggs (|977) ve Bums (1976) gibi sistenı
yaklaşımcılan da vaıdır. Bu aıaştırmacrlar kırsal toplumlan (bir sistem
olarak) sosyo-ekonomik bileşenleri ile incelemişlodir. Özellikle Biggs,
çalışmalannda tanm toplumunu bir "değişmez" olarak ele alır.

Foster (1965) konu ile ilgili çalışmalannda sistem yaklaşımını
işlevselci gelenek ile bağdaştırmaya çalışır. Foster'e göre krrsal değşim
bireylerin sınrlı üriinlere olan konumlan ve bu iiriinlere olan sahiplikleri
ile ölçtilebilir. Diğer bir deyişle, tanm topluluklannda yapı ve kiiltiir,
maddi koşııllarda orİaya çıkan değşimlere bağlıdır. Foster'in kırsal tarım
toplumlannın değişimi ile ilgili yaptığ çalışmalaıdan çıkaıüğ
sonuçlardan birisi, tarım kesiminde yaşayaı insaıılann değerlerini ve
davranışlannı değştimıek için önce onlara konrrnrın rasyonalitesini
anlahnanın gerekliliğdir.

Bunlann dışında ekolojik faktörlerin etkisi iizerine yoğunlaşan
araştırıııacılar olduğu gibi (Geertz' |963; Evlin, 1973) ekolojik ve
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demografik faktörleri birlikte inceleyen çalışmaıar da vaıdır ğekshus,
l?J?): sistem yakıaşımı içerisinde diğo önemli bir çalışma da bpstein,in
(1962) ekonomik ve toplumsal değşme arasrnda ilişki kurmaya çalışan
araştrrmasrdır. Son yıllmda yapılan çalışmalar daha sonraki böliimleıde
verilecektir.

_ -Genel 
olarak bakıldığnda sistem yaklaşımı çerçevesinde yapılan

çalışmalann büyiik bir çoğımluğu sadece demografıJq etoıo;it ve
teknolojik faktörlerin sisteınle olan ilişkisini incelemişleı, fakat konunun
ulusal ve kiiresel ilişkiler çerçwesinde ekonomik ve özellikle siyasi
boyıhına yeterince değnmemişlerdir. Diğer yandan, yine sisierİI
yaklaşımı daha çok konunrın siyasi ve ekonomik boyutlan ile değşimi
değerlendirirken sosyolojik etkilerine fazla değnmemiştir.

2. Kırır Almı Yıklaşrmlın: Kırsal değişimi inceleyen
yaklaşıınlardan ikincisini karar alma yaklaşımı olarak adlan&rmak
miimkiiırıdih. Genel olarak karar alma yaklaşımlan klasik ve neoJiberal
ekonomi politikaları düşiincesini taşlyan aIaştırmalan içermektedir.
I_<gq alma yaklaşımı genellikle tanmsal atanda kaynaklann dağlımr ve
çiftçilerin yenilikleıe ve pazaıa yönelik tepkilerine odaklanmaktadr. Bu
yaklaşımı temcl alan çalışmalarda kabul edilen varsaym bireylerin kendi
değer ve dawanışlannda değşen koşullara göre seçim yaptığ
düşiiııcesidir. Bu tiir çalışmaların en çok vurguladığ kawamıar arasrnda
"girişimcilik'' bulunmaktadır (Anderson, l9s6, l09t ve 2003; Bartlı,
7966; Long, 1968 ve 1977 ; Ortiz, 1973;Hill, 1970).

Kaıar alma yaklaşımı çerçevesinde yapılan çalışmalarrn hemen
leışi birey ve bireyin davrarıışları iizerinde yoğunlaşmş olmalan,
dğşimin sistem ile olaıı ilişkisini kaçırmalanıa yol açmşır (Long,
1977;Dand,l97l; Wharton, 1971). ömeğn Anderson tanm tiriııııerinin
liberalleşmesinin kiiresel etkileri (199l) konulu araştırma yapmış,
kalkınmakta olaıı iilkelerde uygulanan tanm ekonomisinoe toruffiığ
ele$irerek (1986) ve tarım iiriiıılerinde diirya ticaretinin
liberalleşmesinin lorsal alanda yoksulluğa etkilerini inceiemiştir (2003).
Feıınel (1997) ortak taflm politikalannrn devamlılığı ve_yol'açtığı
dğşimleri incelemiş. Ellis (1983, 2000) köylü ekonJmişi ve tanmsil
kalkınma konusunda yeni bir aıılayşla bu alanda inceleme konusunu
hane halkr olaıak ele almış ve hane hallo ve genel ekonomi masında bağ
kurmaya çalışmış.

Bu çalışmalann bir kısmı çiftçilerin değşen teknolojiye ve pazar
ilişkilerindeki değişikliklere tepkilerini incelemiştir. Bu konuya en iyi
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önıek Scott'un (1976) tanmsal toplumrrn tarihsel süeç içerisinde
dönüşümünü Vietnam köylerinde yaptlğl çahşmalaf verilebilir. Scott'un
tanmsal tiriinlerin ticarileştirilınesi ve devletin biirohatik
miidahalelerinin köyliiler iizerinde yaphğ etki ve köyliilerin bu duruına
tepkisi incelemiştir.

Fakat bu çalışmalann hemen hepsi daha önce de belirtildiği gibi
sistemin bif bütiin olduğunu gözden kaçınr. Kmar a|ma yaklaşımlannrn
hemen hepsi konuyu daha çok ekonomik yönde ele almıştır. Bu nedenle
sosyolojik Lıısmr eksik kalmıştır.

3. Yapısıl-Tırihsel Yıklışımlır: Yapısal+arihsel yaklaşmlaI
bu çaılşmada kullanılacak kuramsal Ve kavramsal çerçeveyi
oluştüacaktr. Bu yaklaşim iiretim işleminin kendisinde başlayarak
konuyu incelemeye başlar. Bu yaklaşrm temel alııarak yapılan

çalışmalar, insanın doğal çevre ve üretim ile olan ilişkilerinin
incelenmesine odaklanr. Sistem yaHaşımından farklı olarak, kaynaklann
mülkiyeti ve kontroliinü incelemenin merkezine alır. Bu tiir çalışmalann
bir kısmı, kimi zaman beliıli bir miiikiyet ilişkisinin toplu kullanımr
sırasrnda çeweye verdiği zararlmı da inceler. Örneğn, Djurfeldt ve
Lindberg (1975), toprak kullanrmınrn ekolojik ilişkilerini incelef. Blaikie
ve Seddon (1980), ekolojik krizi konu edinmişlerdir. Sohel @d. Glantz
içinde) Afrika'da yaptı.ğlçalışmalarda miilkiyet biçimi ve çevresel zaran
incelemiştir.

Yapısal-tarihselci yaklaşımcılar, toplumsal ilişkilerin yaplsı ve
çatrşma konusu iizerinde rsraıla durur. Tanmsal_kırsal değşimde
toplumsal srnrf yaprsı (kaynaklann mtilkiyeti ve kontroliiniin farklı
srnrflann elinde olmasr) genel olarak değişimin nedenlerinden birisi
olarak göriilü (Kitching, 1980; Laclau, 1971). Bunun yanr su4 bu
yaklaşım girdilerin ve iiriinlerin alım-satrmını da tanm ekonomisi içinde
inceler (Meillassoux, 1971). Diğer bir deyişle, üretimin metalaşfinlmasl
yolu ile kiiçiik çiftçilerin tmihsel siireç içinde ulusal ve uluslaıarasr
pazaı1laıa eklemleıımesi temel vügu yapılan konulardan birisidir.
Üretimin metalaşması, özellikle tanmsal-lıırsal dönüşiimde hemen pek
çok yerde gözlemlenebileceğ gibi, iiretimin kendi kullanımı yerine,
değişim için ya da pazaıda satmak iizere yapılması, kiiçfü çiftçinin en
azındanbazı temel iiriinlerin alım-satrmında düa büyfü pazar ilişkilerine
bağımlı olmasr sonucunu doğurmuştur. Bu durumda, tiretimin
metalaşması, ktiçiik çitçinin kapitalist iiııetim ilişkilerine eklemlenmesine
yol açmaktadır. Bu durum giiniiırniizde tanmsal-krısal alanlann
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ğeĞısiminde kaşılaşabileceğimiz en önemli konudur (Wolpe, 1980;
T aylor, 1979; Palmeg 1977 ; Mouzelis, 1980).

Yapısal-tarihsel yaklaşımcılar, kapitalist ilişkilerin yaylması ve
farklı iiretim biçimlerinin kapitalist ilişkileıe dönüşmeiini veya
eklemlenerek farklı boyutta devam effnesini incelerler (Beıstein, 1987;
Blaikie, 1980; Bundy, 1979). özeilikle Marksist düşiinceye dayali
yapılan aç-ıklamal arda kapiıalıizrıin faıklı iiretim biçimlerini biinyesinde
eriteceğ fıkrine dayarımaktadır. Diğer yaıdan d4 bazı neo-Maıksist
(wolpe, 1980) düşiiııülere göıe, kapitalizm her zaman diğer iire,tim
biçimlerini yok efinez, fakat kendisine eklemlenmesini sğar. FarHı
iiretim biçimlerinin eklemlenmesi sadece iıretilmesi anlamlnda dğl,
fakat kapitalizmin diğer iiretim biçimlerine müdahalesini de içeir.
Kagltalizm ve diğer iiıetim biçimleri arasındaki bu ilişki kimi zaman da
ilişkinin işlevselliğ açrsından inceleniı (Meillassoux, iıı ı; ı^ot, ıoıı;
P_P. Rey' 1973; C|iffe, |976; Taylor, 1979). ömeğin ucuz işgücü ve
ucuz hammadde talebi bu ilişki içinde sayılabilir.

Bu yaklaşım aynı zarııarıd4 büttin ve parça arasııdaki ilişkileri
içerir. Bu ilişkilerin incelerımesi bütiin ve parça arasında karşılıklı
etkileşimin daha geniş açıdan gözlemlenmesinJ fiısat verir. Kırsal kesim
.fevlet kiiıeselleşen diiııya arasındaki ilişki parça_bütiin arasındaki ilişki
ile ömeklendirilebilir. GeııeI olaıak biıey de incelemelerin içinde olmakla
birlikte, bireyin toplumsal kaıakterine vurgu yapax.

Bu çalışmada temel olarak hıllanılacak yaklaşım yapısal-furihsel
bakış açrsıdıı. Bu yazının konusunun nitetiğini göz öntinde bulundurarak
söyleyebilir2 ki; bu tiir çalışmalaıda kırsal-tanmsal değşimi en il
inceley.ebilecek yaİlaşım yapısal-tarihsel yaklaşımdır. Hem politik taıar
al1a 9üre9inin hem de değşim siirecinin keııdisini bu fiir içerisinde
tarihsel gelişmeleri de ilişkilendiıerek konuyu inceleme firsatı verir. Bu
nedenle,-kıısal alanda yapılacak olan araştırmalarda yapısal-tarihsel
yaklaşrmlar teınel alınması, lorsal alaıda dwam edeıı sosyolojik
dğşimleri daha kapsamlı ve bir bütiin içerisinde inceüeme oıanağ
sağlaİ. Krrsal alan incelenmesinde bütiin-parça ilişkileri;
açıklayabilmek, pazara eklemlenip eklemlerımeme 

-boyutlannr 
ortaya

koyabilmesi, siyasi karaıların bu dönüşiimdeki etkilerinin oıtaya
konabilmesi, ğetim ve miiikiyet ilişkilerinin taıumlanabilmesi açısından,
y_ap$al-talihsel yaklaşımın çok yönlü bakabilme firsatı smabileceğ
düştinülınektediı. Bu çok yönlü bakış açısı, interdisiplineı olarai,
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tarihsel, ekonomik, politik ve özellikle sosyolojik bakış açılannı bir arada
değeılendirebilmemizi sağlayacaktu.

Türkiye'de Durum
Konu ile ilgili son zamanlarda yapılan çalışmalara geçmeden önce

konunun boyutlaıından, tarihsel gelişiminden ve Tiirkiye'nin
konıımundan lrsaca bahsetınek yararlı olacaktır.

Tanm politikasr kawamr, devletin tarrm alaıında iiretim,
pazaİ|ama' fiyat oluşumu ve tanmsal gelirle ilgili tahlillerde iireticinin
kaışılaştığı "sorunlma müdahale etmek" ve bu soıunlan "çözrnek" için
aldğ önlemlerin tiimiinü kapsamakta&r (Kazgan, 2003: 335).

ikinci Diinya Savaşr sonrası oluşturuları ve biı anlamda
oluşturulmaya zoİlaflan uluslmarasl iş böltimünde, diğer bir adı ile
"kiireselleşmede", kalkınmakta olan ülkelere düşen göıev harnmadde ve
tarrm alanında iiretim yapmalan idi. l970'1i yllarrn sonuna kadar da
Tiirkiye'nin yapması gereken hammadde iiretimi ile beraber tanm
alanırıa yoğunlaşnasl Ve bu alanda iiıriinlerini diinya piyasalaını
hedefleyerek üretim yapması isteİımekte idi. Bu nedenle Tiakiye'de
tanm alanuıda ilk değşiklikler özellikle l950'li yıllaıda başlamrştır.
Tanm sektörtiniin mekanizasyonu bir aılamda uygıılanan ekonomi_
politikalannın ilk tiıriiııleridir. Bu dönemde Türkiye genelinde krrsal
kesimde işsizlik sorunu ortaya ç*mlş ve Lxrdan kente büyiik boyutlarda
göç başlamışhr.

1970'li ylların sonlarında Tiiııkiye'nin üzerine düşen görev,
diinya pazuına yönelik montaj sanayini geliştirmekti. Bu yllarda tanm
sektörü de aıtık kalkınmış iilkelerin giindemine girmiş ve bu alanda
çalışmalar başlatmışlardr. l980'1er ve sonrasrnda daha öıce kalkınmakta
olan ükelere bırakılan tarımsal iiretim, artık kalkınmış-merkez ülkeleı
tarafindan da yapılınaya başlanmış bu da bir anlamda özelliHe
l990'lardan başlayaİak Iekabeti arhrm4tr.

Tartışma: Tanm Politikılın ve Küreselleşme
Tanm politikaIarmın kiiresel diizeyde incelenmesinin teınelinde

tanm alanında merkez iilkelerin rekabet güçleıini artırmak için
uyguladıkları ulusal ve uluslaraıasr politikalan ve bunlann uluslararasr
kuruluşlm yolu ile (IMF, Diinya Bankası, Diinya Ticaret Örgütii v.b.)
kalkınmakta olan (çevre Ve yan-çevre) iilkeleıe uygulatrna çabalarırun
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bulunması konunun daha geniş boyutu ile anlaşılmasında yarar
sağlayacaktr.

Merkez ülkeledı tanm sektöriine yönelik politika
değişikliklerinin ilk ömeklerinden birini Fransa,nın 1962 ylında Avnıpa
Birliğne (o zamanki adı ile Avnıpa Topluluğu) 6nerdiği tanm
politikalan plaıında görüyoruz @enli, 2004). Planın temelindJtanmsal
destek ve dışandan gelen iiriinlere ..yiiksek giimriik duvarlan,,
uygulanması yafinaktadr. Plan sonraki yllmda ..birlik topraklarında gıda
tiretimini artırmak ve dış pazara bağıınlılığ en aza indirmek , u-a"i iıe
uygulanmaya başlandı.

Genel olaıak bald&ğında" özellikle merkez iiılkelerin
uyguladıklan tarım politikalann temelinde ülkelerinin tarım iiriinleri
konusımda &şa bağmlılığını azaltınanın ya sır4 tanm se}töriinikı
değşken yapısı nedeni ile (hassas olan fiyat dengeleri, doğal şartlar,
fiyatlann mevsime göre değşmesi, üetim fazlası v.b.) bu sektörde ortaya
çıkan riskleri, sorunlan ve bunun sonucunda ortaya çıkacak genel
ekonomide ve toplumda oluşacak sorunlan en aza indirmek amacı
yatmakta olduğunu söylemek yanlış olmaz. Bu nedenle hiikiimetler
uyguladıklan tanm politikalan ile genel olarak hassas yapısı nedeni ile
fiyat dalgalanmalanndan zarar görebilecek tarım sektöriinü korumak ve
aynı zıımanda iiretim yetersizliğ nedeni ile tiiketicilerin zarara
uğamasınr önlemek amacınr güderler.

Tarıma devlet miidahalesi ya da tanm sektörünün desteklenmesi
bugiin sadece azgelişmiş ükelerde değl fakat özellikle 1980'lerden
itibaren artan oranlarda gelişmiş iilkelerde de yaygınür. Kazgm'ıı
(2003: 335) belffiğ gibi "seıbest rekabet diizeni ile bütiiııleşme
qirişimindeki Avnıpa Birliğ ve EFTA tilkeleri ya da liberal piyasa
diLenine bğı iilke ABD, tanma devlet müdahalesinin yoğunluğu ile
göze çarpmaktadır'

Tanm iirtinleri piyasası kiiresel boyutta en çok müdahale edilen
piyasalardan bidni oluşturması nedeni ile Diinya Ticaret örgütii @Tö)
toplanhlannda iizerinde en çok taıtışılan konulan oluşturmaktadıi
@ölekoğlu, 2003). Diinya Ticafet örgütii,niın 13_18 Aralık 2005 giinleri
arasında yapılaı konferansında kilit konuyu tanm oluşturmuştur. Başta
AB! ve Avnıpa Birliğ ülkelerinin uyculadığ tanm desteklerinin diğer
ülkelerde yaxattığl haksız rekabet nedeııiyle daha önceki toplanalannda
sonuca ıılaşamayan DTÖ'de cundemi sübvansiyonlar olmuşfur.

114 Şosyolaji Dergisi Sayı: l 8 hl: 2007



Kİjreselden Yerele Tanm Politikalqn
(From Global a Local Agriculnral Policies)

Tanm politikalann Kiresel boyutu ile incelenmesi temel olaıak bu
konuda etkin olan Diinya Ticaret Örgütii (DTÖ/vyTo), IMF, Diinya
Bankası, oECD, Avnıpa Birliğ ve benzeri kuruluşlann konu ile ilgilerini
de taıtışmay gerektirmektedir. Özellikle DTÖ ve Avnıpa Birlğ
Tiirkiye'de tanm politikalannın oluşumunda çok büyiik etkisi olan iki
kuruluştur. Bu etkiler değşik boyutlarda tartışılabileceği cıbi,
Giinaydın'ın (2003: 39) da belirttiği şekli ile bu kurumlaı ABD ve
AB'nin tanm alanında dış ticaret paylannı artırmak aİnacl ile geleneksel
tanm rekabetinden kurfulmak ve çewe ülkelerin tanmsal tiretimlerini
çökertnıek amacl ile çewe iilkelerine tanmsal destekleme sisteminin
kaldınlması gibi bazı tarımsal ekoıomi 'politikalarını dayatınaktadır. Bu
bir anlamda "yenidiinya diizeni"nin oluşturulfiıasl ya da diğer bir deyişle
"ktireselleşme"nin bir gereğidir. Ö-"ğr, AB ülkelerinin tarım sektöıiine
2002_2004 yllannda desteği ortalama ytude 34 iken bu oran aynı yllar
için Tiiırkiye'de yiizde 25'lere gerilemiştir ve gerilemeye devam
etmektedir (OECD 2005: OECD Summaries).

Küeselleşmenin çok farklı boyutlaıuıdan bahsetmek miirnkiindtiıı.
Genel olaıak kiireselleşmeyi ki.iltiiırel, ekonomik, haberleşme ve poliük
olaıak temel etki alanlanna göıe tanınlayabiliriz (Chase-Dunn, 1999).
Fakat bu sınrflandırma ile beraber kiireselleşmenin genel olarak bir büttirı
olduğunu ve bu farklı alanlann birbiri ile bağanhsı olduğunu söylemek
yanlış olmaz. Kısaca değnmek gerekirse, ktireselleşme kavramı ile
anlatılmaya çalışılan bir anlamda tiiırn diiıyay kapsayan her boyutta ve
tiirdeki ilişkilerin birbiri ile ilintili olduğudur.

Kiiıreselleşen ve yenidiinya düzeni olaıak adlandınlan ya da
kapitalist diinya diizeni olarak kavramlaştırabileceğmiz özellikle son 25-
30 yllık oluşum, biı anlamda ülkelerin ekonomik, siyasi ve kiilttirel
alanda Chase-Dunn'ın (2005) kavramlaştırdığ gibi'hegomonik"
güçlerin (hegemonic powers) yanşrnı simgelemektedir. Diğer yandan
ulusal di2eyde özellikle az gelişmiş ülkelerde ekonomik ve politik güç

şehiılerde toplanmlştır. Bu nedenle hiikifunet politikalannın, tarrm
politikalarmdan sosyal politikalara kadar hemeıı her alanda, şehirleri ön
planda tutan tufum içerisinde olduğunu söylemek yanlış olmaz
(tlandelman, 2004: 250). Ömeğn "kiiçiik meta' iirefiminin yoğun
olduğu tanmsal yapı içerisinde bölüştim ilişkileriıi inceleyen Boratav
(1992:. 44, 50) uygulanaı ekonomi politikalan sonucu köylüniin paynın
gittikçe azaldığnı fakat keııtli tiiccanı payıfin artmakta olduğundan
bahsetmektedir. winter (1994) özellikle 1980 sonrası uygulanan tanma
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yo1e]ik ekonomi-politikalannda tarım dışı çrkar gruplaflım
belirleyiciliğnden bahsetmektedfu

- Bilindiği cıbi kapitalizmin temelini seımaye birikimi
oluşturmaktadır. Bu birikimin oluşmasr için kimi zarıxın yerel iiıetimin
tasfiye edilrnrcsi ya da Shumpeter'in (Keydeı, 2004) dediği gibi ,.yaratıcı
ykıcılık'' olması kaçınılmazdır. Bu açıdan ba]oldığnda bir anlamda
sermayenin kiireselleşmesinin yerel tiretim_lerde ne gibi etkiler yaptığ
özellikle son 25*30 yldıı sosyal bilimlerde önemli iartışma tonusımu
oluşhıınaktadır. Genel olaıak bakıldığında kapitalizrrıin yaylması ya da
diğet tiretim biçimlerini dönüşttirmesi uzun bir siireçtir. reyaer,in 1ioo+)
de beliıttiğ gibi kapitalizm yaktaşık 500 ytlık geçmişinde dahafazlakar
peşinde koşmay sürdiirmüşttir. Fakat siyasi dinamikler nedeniyle bazı
dönemlerde devlet politikatan nedeniyle kapitalist yaylma kimi
engellerle de karşılaşmıştır. Bu açıdan batolüğında tanm alanrnda

}{sulanan ekonomipolitikalan bir aılamda bu dönüşiim ve yaylmanrn
izlerini taşımaktadıı.

Tmım iiriirılerinin ticaıeti genel olarak özellikle sömikgeciliğn
yaygınlaştğı 19. yiizyılda ve sonrasında siireHi bir artry eğiliminde iien
ı 940'ladan sonra, liberal ekonomi politikalanıın uluslararasr diZlemde
ryeulrymaya başIadığ l980'lere kadaf bir düşüş ğlimdedir. Fakat
l98O'lerden itibareı ticaretin liberalleşfirilmesi ve diinya ekonomisinin
"bütiinleştirilmesi" ile diğer ürtiıılerde olduğu ğbi tarım iirünleıinin
ticaıeti hızlı bir arhş göstermiştir (Madeley, 2003: 123).

1980 sonrası pek çok çewe ii,lkesine uygulatılmak istenen neo_
lileral ekonomi politikalannrn iiıiinü olan ..yapısal uyum programlan,, bu
ülkelerin kalkınmalannda olumsuz etki yapmış ve 

_bu 
ü_lkelerdeki gelir

dğlnıının bozulmasrnın yıını sıra kişi başına düşen gelirin azalmasına
yol açmrştır. Madeley'in Q003: 125) belffiği gibi i960_1980 yıııan
aıasında özellikle uygulaıan ulusal kalkmma planlan ve stıağileri çevre
ülkelerinde kişi başına düşen milli gelirin ortalama yılzde oİıız civannda
arfinasına yol açaıken, uygulanan yapısal uyum programları sonımda
1980_1997 arasında yine aynı çewe iilkelerde tışi taşına düşen gelir
ortalama ynzde 25 oraırında düşmüştiir. Bu düşüşiin temel nedenlerinden
birisi uygıılanan ekonomi politikalan sonunda ortaya çıkan ticaret
ilişkilerinde merkez iılkelerinin yaranna olacak şekilde eşiisizlik ortaya
çıktığ tartışılmaz biı gerçektir.

- Diğer yandan, dünya genelinde ..yenidiinya di2eni,, olarak da
adlandınlabileceğmiz, kiiresel iş böliimüniin uluslararası etkilerinden
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olduğu kadar ulusal Ve yefel diızeyde de etkilerinden bahsetmek
miiümkiindiir. Küresel diizeyde oluşan politikalarrn uygulanmasr sadece
uluslararasr pazarlaİa iiretim yapan Ve kihesel boyutta ticaxet yapan
iireticileri değil aynı zamanda ulusal ve yerel pazar için iiıetim yapan
üeticileri de bir şekilde (fıyatlar, hammadde fiyatlan, ithalat, pazarlaına
olanaklan v.b.) etkileyeceği açıktır. Kiiresel ekonomi düzelnde
piyasalarda alınaı kaıarlann, tanmsal üetim yapan bir çiftçiyi etkilemesi
kaçınılmazdr1.

Genelli-kle az gelişmiş ülkelerde uygulanan neoJibeıal ekonomi
politikalannın ana konulanndaı biri olan özelleştirmelere tmım
sektöriindeki Kamu iktisadi Teşekkiilleri (KiT) de dahildir. Şu ana kadar
yapllaı özelleştirme uygırlamalan gerek işletıneterin satrşmm yaprlmasl
gerekse satlş somasr isteneıı hedeflere ulaşmaktan uzaktıı. Bu nedenle
özellikle az gelişmiş ülke ekonomilerinin motoru ıiteliğindeki rir'brin
sat1şl ya o sektörde eksikliğe [edğn olrnuştur ya da o sektfude iilke
ekonomisinin dışaııya bağmlılığnı artırmıştır (Ö 

^iıİk, 
2003) .

Özellikle "kiiııeselleşen" ticaıet ilişkilerini Ve buna bağh olarak da
iiretimi dt2enlemek amacı ile 1995 ylında kurulaı Dtinya Ticaıet orgütii
@TÖ) çevre ve meıkez ülkelef afasında ticaret ilişkilerini "di2enleme"
konusunda önemli bir rol oynamrştır. Hiikümetlerin tanm sekkiriine
desteklerini zarnan içerisinde azaltınasınr isteyen DTÖ, ayru isteğ
merkez ülkelerine uygulat(a)mam1ştır. Bunun sonucu olmak çewe
iilkelerde tanmsal destek azalırken tarıııla uğraşanlann gelirleri her
geçen gün dalıa da düşerken, ülkenin ekonomisine de olumsuz etki
yapmıştr. Aynca, tanmdaı geçinemeyen insanlar köyden kente göç
ederek kimi yerlerde işsizlğn artrnası, konut soruıu' srrç oranmm
aıhnası v.b. gibi başka sorunlann artmasına da yol açmlştf.

Buna karşın DTÖ'niin kuruluş ylı olan l995'de merkez
iilkelerinin tarrmsal desteğ l82 milyar dolarken bu rakam |997'de 280
milyaı dolaıa ve 2000 ylında da 327 milyar dolara çıkırştır (Madeley,
2003: |27)' DTÖ 1995 yılmdan başlayarak üye ülkelerin tarım
iiüfiınterinin ithalatı i2erindeki giimdk tarifelerinin 200l'e kadar yiizde
36 oranında düştiıriilmesini isteımiştir. Fakat merkez iiılkeler dışındaki
iilkelere uygulahlan bu antlaşmalar bu ülkelerin ekonomilerinde ayn bir
zarar oluşturrnuştur. Diğer yandan yine üye ;ilkelerin kota lısıtlamalannr
2005'e kadar yuzde 24 indirmesi istenmiştir. Bu konuda da zar:aı ederı
yine çewe ülkeler olmuştur.
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DTÖ'niin tarım iiriiııleri konusr'nda üye ükelere uygulathğı taıım
politikaları sonucuıda gelişmiş iiılkeler tanm alanlanndaki yiiksek
koruma diizeylerini korurken, az gelişmiş ülkeler tanm konusırnda
desteklerini arthramadıklan gibi azaltrnatan da istenmektedir. Bu ve
benzeri uygulamalaı, durumu Tiiı*iye gibi olan pek çok ülkenin tanmsal
tiretiminde ciddi sorunlara yol açarken, gelişmiş ülkelefin ekonomilerinin
az gelişmiş ülke ekonomileri kaışısında datıa da güçlenmesine yol
açmaktadır.

Tanm konusunda en az DTö kadar etkinliğ olan diğer biı konu
Q Qok llluslu Şirketlerin (ÇUŞ) dtınya ticaretinde oıan hakimiyetlğridir.
2000'li yıllarda diinya piyasasıncla yapılan ticaretin yiizde 7dini ÇUŞ
kendi aralannda yapmaktaüılar. ÇUŞ,in tanm alaııında ettııeı olgei
alanlaıdan daha yoğun ve daha belirgindir. özellikle ..agri-bussiness,,
olarak adlandınlan büyfü firmalaı tanmsal iiretimin tar|adan pazta
kadar tiiffı aşamalanna hflkimdiıler ve bu alanlarda tekelleşmeye
gifrnişlerdir. Bu firırıalmın varlğ ve baslolan hem DTö,ntin kararlannr
e&ilemekte, hem de hiiHimetlerin uyguladıklan ekonomi-politikalann
beliılenmesinde önemli yer tutınaküadır. Bu açıdan bakıldığnda ulusal ve
yerel tanm iireticilerinin kiiııesel pazatlarda herhangi bir etkilerinin
olamayacağı gibi ulusal ve yeıel marketlerde de varlıklan tehlikeye
düşmektediı.

Bir başka önemli konu da, ÇUŞ'lerin tanm alanında özeirl:irJe 2.
Diinya Savaşı sonrası devreye girmesi bir anlamda taıımda Goodman ve
Redclift'in (l99l: l00, l0l) kawamlaştırüğ gibi ,.forüst' yaklaşımın
egemen olmasldır. Bu açıdan bakildığında özellikle tanmsai tifetimde
"agri-bussiness"lerin egemeııIiği tanmsal üretimde .terimliliğn.
artıırlmasrnr sağlamaHa berabeı tanm sektöriintin sanayileşmesine yol
açmakta ve bu şekilde beliıli ölçiileıde kiiçfü iireticilerin yok olmasina
ya da iyıce zayflamasına yol açmaktadır. Diğer yandan tanmla ilgili
sektörleıde büyiik şiıketlerin gelişmesi ve bunların besin zincirindiki
gtkileri ve belirleyici rolleri tiim diinyada sadece iiretim ve dağtrmda
değil aynı zarıanda tanmda kullanrlan tekniklerin ve üriinlerin
saklanmasında da tekelleşmeye yol açmaktadır (öztii*,__J.

Devletleriı tanm sektöriiııe yönelik destekleme politikalannın
genelde doğıudan yardım, tabaıı fiyattan alım yolu ve ghdi
sübvansiyonlan olmak üzere üç yoldan olduğunu söylemek mtımttındtır.
t_anmsal desteklemede uygulanan bu yollar dönemlere göre değşmekle
birlikte, bu değşikliklerin temelinde yatan nedenlerden bir tanesi de
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uluslararası uygulanan ekonomi poütikaları ve pazü koşullandır. Uzun
yllax tarıma uygulaııan destekler, uluslaraTasl paz^İ|aİda ortaya çıkan
fiyat düşmeleri nedeni ile çevre ülkelerini ve tanm iireticilerini zor
durumda bırakmış, bir siire sonıa da hiikiimetlerin tanmsal iiıriinleri
desteklemekten vazgeçmelerine ya da daha az desteklemelerine yol
açmıştır.

Tanmsal tiretimin tamamrnm tiim diiııya için stratğik bir değer
taşıdığ tartışma götiirmez bir gerçektir. Bu nedenle tanm sektöriiniin de
Tiirkiye giindeminde önemli yer tutmasl Tiiıkiye'nin geleceği açısrndan
oldukça önemlidir. insan hayahnrn temel ihtiyaçları olan beslenme ve
gıyınme tanm iiırüılerinden elde edilmektedir. Diinyanın kendine yeteı
sayrh tanm iireticisi iken, şimdilerde diinyadan tanm iiriınleri ithal eden
iilke durumuna gelen Tiiırkiye, yanllş tanm politikalan uygulamalanrun
bir kurbanı olmuştur. Diinyada hızla artan tanmsal teknoloji, bugiin
diinya tarımrnr 'terimlilik" açısından ilerletrrıiştir. Tiirkiye de ise yllarca
uygulanan yanlış tanm politikalan ve "popiilisf' yaklaşımlar, bugiin
tarım sektöriinü ve tireticilerini de zor durumda bırakrrıışfir.

Diğer önemli nokta da kapitalist ilişkilerin ve piyasa iiretiminin
yaygınlaşmasının köy iiıretimini ne şekilde etkilediğdir. Her ne kadm bu
çahşmaım arnacl "köylülfü ve kapitalizme eklemlenme'' değlse de'
konu ile ilgili tartışma biı anlamda bu konuda bir parça bilgi edinmemizi
sağayabilecektir. Boratav'rn (2004) sorguladığ gibi'köylülüğiin
tasfiyesi" ya da kapitalist ilişkilere *köylülüğiin direnmesi" konusu bu
konu ile ilgili köylerde yapilacak araşfirmalaıda açıkllk kazanabilecektiı.
Böyle biı araştrrmada temel olarak inceleyecek konu, kırsal kesimde
yaşanan sosyolojik değşmelerdir. Bu açıdan bakıldığında böyle bir
araşhrmada önemle üzeriıde durulmasr gereken konulardan birisi
"toplumsal değişim'dir. Kongar (1985: 24) değşmeyi temel olarak insan
ilişkilerinde olaı değişme olarak açıklamaktadır. Ayrıc4 Kongar, insan
ilişkilerinin değişimiıi hem iiretim ve mülkiyet ilişkilerinin, hem de
anlamlafin, kurallanı ve değerlerin değişmesine bağm. Bu açıdan
bakıldığnda toplumsal yapmın bir böliimiinde ya da tamaıırnda oıIıaya
çıkan değşim tiiıın toplumsal yapıy etkileyecektir.

Bu konu ile ilgili son yllmda Türkiye'de yapılan çalışmalann
büyfü çoğunluğu konuya daha çok ekonomik ve siyasi yönleri ile
yaklaşmaktadır. Örneğn Doğan (2004) Diinya tanm iiıriinleri ticaretinin
liberalleşmesine yönelik diizenlemelerin Türkiyehin tanm Ve ticaret
politikalan iizerine etkileri konulu bir araşfifina yapmrştf. Tamyiirek
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(2000) Türk tarrmmrn temel sorunlan Ve tanm politikalan iizerine bir
aTaştlrrna yapmlştır. Atder (1998) Diinya Ticaret örgütiiniin tanm
aılaşmalarr ve Tiiırkiye'de tarrmsal desteklernenin geleceği iizerine bir
axaşfirma yapm$tr. Aydoğuş (200l) Diinya Ticaret örgüfii ve ta.nm
politikalannı incelemiştir. Baray ve Ergun (1990) 1980 sonrasr
uygularımaya başlanan neoJiberal ekonomik anlaylşm Tiiırkiye'de tarım
sektöriiııe etkilerini araştırmrşlardır. Ertuğrul (2003, |996) Diinya Ticaret
oıgütii ve Tiirkiye'de tanm tiriitılerinin dış ticaretinde korumacrlık ve
AB ortak taıım politikalan ve TtiTk tarrmr konularrnı incelemiştir.
Göktiirk (2003) Tiirkiye tarım politikalannın AB'ye u)^ımrınu ve bunun
etkilerini incelemiş. Kendir (2002) Tiiıkiye'de 'tanm reformu' olgusunu
tarımın kiiresel boyutu ile ele alıp tarhşmıştır. Kasnakoğu ve Çakmak
(2001) ulusal ve uluslaıarasr gelişmeler ve tafim politikalannın
beliılenmesi konusurrrı iıcelemişler. Köymen (1999) Cumhuriyet
döneminde tanm politikalarııı ve tanmsal yapıyr incelemiştir.

Bu konu ile ilgili yapılan çalışmalann büyiik çoğunlugu daha çok
ekonomik açrdan konuya yaklaşmıştr. Sosyat değişimleri içeren konular
da geııellikle konuyu ya kiiresel ve ulusal bğanfilan ile incelememiştir.
Konu ile ilgili aıaştırmalaıda, değinilen konulm çerçevesinde tanm
sektöıiinde uygularan ekonomi politikalannın kiireselden ulusala ve
ulusaldaı yerele inen bir ilişkinin saptanmasr konun daha kapsamlı
olaıak anlaşılmasına olaaak verecektir.
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